
1968, 27. červen, Praha. - Dálnopis předsednictva ÚV KSČ pro ÚV KSS, KV a OV KSČ se stanoviskem k 
článku Dva tisíce slov. 
 
Dne 27. června 1968 
 
Vážení soudruzi, 
 předsednictvo ÚV KSČ projednalo na mimořádné schůzi výzvu, která pod názvem »Dva tisíce 
slov« vyšla dnes v Literárních listech a v části denního tisku. Předsednictvo se shodlo na názoru, že tu jde 
o velmi vážný krok proti straně a proti jejímu konsolidačnímu úsilí v demokratizačním procesu. Výzva 
neguje výsledky květnového pléna ústředního výboru, zejména jeho rezoluci a provolání ke všem 
občanům republiky. Kvalifikujeme tento postup jako akt, který by ve svých důsledcích mohl podněcovat 
kontrarevoluční situaci. Jde o pokus rozložit stranu, znemožnit progresivním silám rozvíjení 
demokratizačního procesu, nastolit anarchii, budovat instituce, které by znamenaly destrukci státu. 
 Předsednictvo ústředního výboru vydá v pátek 28. června t.r. oficiální stanovisko proti tomuto 
provokačnímu činu. Doporučujeme Vám, abyste velmi pozorně sledovali ohlas na tuto výzvu, 
informovali nás o vznikající situaci, zejména o pokusech o vytváření jakýchkoliv »akčních« výborů mimo 
existující instituce. Proti všem pokusům o splnění této výzvy je nutno se velmi rozhodně postavit 
politickými prostředky, ale v případě konkrétních zjevů anarchie neváhat využít ani existujících 
zákonných možností. Stranické orgány a organizace včetně okresních konferencí by měly k této 
provokaci zaujmout odmítavé stanovisko. Předejděte tomu, aby se k této výzvě připojovaly další orgány a 
organizace, případně vlivní představitelé inteligence nebo jiné významné osobnosti. Jednejte zejména s 
těmi členy strany, u kterých lze předpokládat, že by bez ocenění důsledků mohli tuto výzvu jakkoli 
podpořit. 
 

Předsednictvo ÚV KSČ 
A. Indra 

tajemník ÚV KSČ 
 
SÚA - A ÚV KSČ, f. 02/1, a.j. 100, b. 1. - Strojopis. 2 s. 
 


